
      
 

Portaria n° 008/2025 – DA  

 
A Diretoria Acadêmica do Centro Universitário Unidade de Ensino Superior Dom Bosco, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, considerando a estruturação do Núcleo de Pesquisa 

Científica (NUPEC) e o Núcleo de Extensão (NUPEX), 

R E S O L V E: 

Art. 1°. Designar para compor o Núcleo de Pesquisa Científica (NUPEC) e o Núcleo de Extensão (NUPEX) 

do Centro Universitário Unidade de Ensino Superior Dom Bosco, os seguintes membros: 

• Manuela Ithamar Lima – Coordenadora do NUPEC  

• Marcelo Magalhães Silva – Vice- Coordenador do NUPEC  

• Eliakim do Nascimento Mendes – Coordenador do NUPEX  

• Luciana Artioli Costa e Manuela Ithamar Lima – Eixo Mulher na Sociedade Contemporânea  

• Maíra Lopes de Castro – Eixo Direitos Humanos e Internacional  

• Rodrigo Monteiro de Lima e Carlos Antonio Cardoso Filho – Eixo Tecnologias Aplicadas  

• Marcelo Magalhães Silva e Eliakim do Nascimento Mendes – Eixo Aspectos Biopsicossociais da 

Saúde Humana 

• Felipe Gomes Barbosa e Jarbas Campelo Feitosa Filho – Eixo Sistema Portuário  

• João Conrado de Amorim Carvalho – Eixo Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

São Luís (MA), 12 de maio de 2025 
 

 
 

Graciana Maria Rodrigues Cordeiro 

Diretora Acadêmica| Centro Universitário UNDB 




